Selic 178.377 265.106 350.286 433.981 516.249

Taxa Selic 5,18% 7,76% 10,35% 12,94% 15,53%

Pré-Fixada 28.297 23.581 18.865 14.149 9.432

Taxa Pré-Fixada (1) 3,58% 5,37% 7,16% 8,95% 10,74%

Cupom de IPCA 8.648 7.207 5.766 4.324 2.883

Taxa Cupom de IPCA 1,47% 2,20% 2,93% 3,66% 4,40%

Impacto

(1) A exposição demonstrada na análise de sensibilidade acima estima o impacto a mercado das oscilações da

estrutura a termo da taxa de juros pré-fixada nas posições da B3.

Risco cambial

Além de valores a pagar e a receber em moedas estrangeiras, a B3 possui recursos próprios no exterior
e posição acionária em bolsa da América Latina.

O quadro a seguir apresenta a análise de sensibilidade sobre os possíveis impactos nos ativos e
passivos em decorrência de uma variação de 25% e 50% sobre o cenário provável do câmbio para os
próximos três meses, obtidos por meio da Bloomberg.

Os possíveis impactos demonstrados pela análise de sensibilidade transitariam substancialmente pelo
patrimônio líquido, líquidos de impostos.

B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão
Notas explicativas às informações trimestrais
em 31 de março de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

21

Fator de risco -50% -25%

Cenário

Provável +25% +50%

USD (em milhares) (68.137) (33.205) 1.727 36.659 71.592

Taxa de Câmbio USD/BRL 2,5294 3,7940 5,0587 6,3234 7,5881

EUR (em milhares) (6.871) (3.333) 205 3.743 7.281

Taxa de Câmbio EUR/BRL 2,7386 4,1079 5,4772 6,8465 8,2158

CLP (em milhares) (86.047) (42.154) 1.739 45.632 89.525

Taxa de Câmbio CLP/BRL 0,0026 0,0038 0,0051 0,0064 0,0077

Impacto

Tendo em vista os valores líquidos das demais moedas, seus impactos não são considerados
relevantes.

Risco de liquidez

Como forma de gerenciamento do risco de liquidez, a B3 gerencia os seus fluxos de caixa para garantir
a liquidez e o cumprimento de todas as suas obrigações. Em 31 de março de 2024, os principais
instrumentos financeiros da B3 por faixas de vencimento (fluxos de caixa não descontados), estão
demonstrados a seguir:

Descrição

Sem

vencimento

Menos de 1

ano

Entre 1 e 2

anos

Entre 2 e 5

anos

Acima de 5

anos

Garantias recebidas em operações   3.869.261   -   -   -   -